
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 181/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων διακήρυξης με την προσφυγή στη διαδικασία του 
συνοπτικού διαγωνισμού κατά το άρθρο 117 του ν.4412/2016  με κριτήριο ανάθεσης την  πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάση βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής, καθώς και 
ορισμό επιτροπής του συνοπτικού διαγωνισμού της σύμβασης «ΣΥΝΤΑΞΗ ΦΑΚΕΛΟΥ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 
ΠΡΩΤΗΣ ΠΛΗΡΩΣΗΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΜΑΡΜΑΡΑ (ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΟΥ) ΣΤΟ Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ»  
προϋπολογισμού 67.740,00€ με Φ.Π.Α. χρηματοδοτούμενο από Πιστώσεις του «Προγράμματος 
Αγροτικής ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3, Δράση 4.3.1 «Υποδομές 
Εγγείων Βελτιώσεων»  με Κωδικό Πράξης 2016ΣΕ0821011», έργο: «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά 
(Ακροποτάμου) Ν. Καβάλας», με κωδικό ΟΠΣΑΑ 109731,  της ΣΑΕ 082/1 με ΚΑ2016ΣΕ08210112. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5 Μαρτίου 2020 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 903/28-2-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Προεδρεύων της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος 
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 7) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
    Απόντες ήταν ο κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 181: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 02/1166/οικ /27-2-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπ’ όψιν: 
1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
3. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 

σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών. 
4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 
5. Τη με αριθ.89831/2-09-2016 Απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, με την 

οποία το έργο εντάσσεται στο Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στη 
Συλλογική Απόφαση έργων ΣΑΕ082/1 με κωδικό 2016ΣΕ08210112 

6. Τη με αριθ.8083/7-01-2020 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων 2ης τροποποίησης της Απόφασης συνέχισης της πράξης «Κατασκευή φράγματος 
Μαρμαρά (Ακροποτάμου) Ν.Καβάλας» του Μέτρου 4, υπομέτρου 4.3, δράση 1 – ΟΠΣΑΑ:109731 του 
Π.Α.Α. 2014-2020 

7. Το συνταχθέν τεύχος τεχνικών δεδομένων της σύμβασης, που αφορά την εκπόνηση υποστηρικτικών 
μελετών και σχεδίων δράσης, που απαιτούνται για το Φάκελο Έγκρισης Πρώτης Πλήρωσης του 
Φράγματος Μαρμαρά, σύμφωνα με τον ΚΑΦ (ΦΕΚ 4420Β/30-12-2016). 

ΑΔΑ: 9ΡΤΟ7ΛΒ-ΜΛΨ



 
 Το αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η Προετοιμασία Φακέλου Έγκρισης Πρώτης 
Πλήρωσης Φράγματος Μαρμαρά για την υποβολή του και λήψη των προβλεπόμενων εγκρίσεων από τη 
Διοικητική Αρχή Φραγμάτων  σύμφωνα με το άρθρο 13 του ΚΑΦ με τα παρακάτω παραδοτέα:  

 Καθορισμό του Φορέα Λειτουργίας Φράγματος (ΦΛΦ), σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 6, 
σε συνεργασία με τον ΚτΕ.  

 Ενημερωμένο Μητρώο Φράγματος, σύμφωνα με το άρθρο 15, του ΚΑΦ.  
 Σχέδιο Πρώτης Πλήρωσης, σύμφωνα με το άρθρο 9, του ΚΑΦ. 
 Σχέδιο Παρακολούθησης, σύμφωνα με το άρθρο 8, του ΚΑΦ. 
 Εγχειρίδιο Λειτουργίας και Συντήρησης,  σύμφωνα με το άρθρο 13, του ΚΑΦ. 
 Σχέδιο Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 10, του ΚΑΦ. 
 Μελέτη θραύσης φράγματος και  Διόδευσης Πλημμυρικού Κύματος, η  οποία  δεν είχε προβλεφθεί  

κατά την εκπόνησης  της οριστικής μελέτης, όπως αναφέρεται στο ΣΑΕΚ σύμφωνα με το άρθρο 10, 
του ΚΑΦ. 

 Διορθώσεις, συμπληρώσεις, ενημερώσεις όλων των παραπάνω, που τυχόν θα απαιτηθούν κατά τη 
διάρκεια έγκρισης του φακέλου από τη ΔΑΦ. 
 

 Το ελάχιστο απαιτούμενο προσωπικό του αναδόχου θα είναι: 
1. Έμπειρος  Μηχανικός με ειδίκευση σε υδραυλικά έργα (εμπειρία άνω των 20 ετών) 
2. Έμπειρος Μηχανικός με ειδίκευση στα γεωτεχνικά θέματα υδραυλικών έργων ή τεχνικός γεωλόγος 
(εμπειρία άνω των 20 ετών) 
3. Μηχανικός με ειδίκευση σε υδραυλικά έργα (εμπειρία 10 έως 20 ετών) 
4. Μηχανικός με ειδίκευση στα γεωτεχνικά θέματα υδραυλικών έργων ή τεχνικός γεωλόγος (εμπειρία 10 
έως 20 ετών) 
5. Μηχανικός με ειδίκευση σε υδραυλικά έργα (εμπειρία έως 10 ετών) 
6. Μηχανικός με ειδίκευση στα γεωτεχνικά θέματα υδραυλικών έργων (εμπειρία έως 10 ετών) 
 
 Η εκτιμώμενη χρονική διάρκεια της σύμβασης προκύπτει ως ακολούθως: 

 Για την ολοκλήρωση των μελετών-σχεδίων της παρούσας σύμβασης, ήτοι για τη σύνταξη του 
Φακέλου Έγκρισης Πρώτης Πλήρωσης και υποβολή του στη Διοικητική Αρχή Φραγμάτων, θα 
απαιτηθεί χρονική διάρκεια δύο (_2_) μηνών, από τη χρονική στιγμή που θα καθοριστεί κατά την 
υπογραφή της σύμβασης. Προϋπόθεση για την έναρξη της παρούσας σύμβασης είναι ο καθορισμός 
του τελικού ή προσωρινού Φορέα Λειτουργίας Φράγματος (ΦΛΦ) από τον ΚτΕ. 

 Για την ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου απαιτείται και η έγκριση του ΦΕΠΠ του 
φράγματος από τη ΔΑΦ, με πιθανό προβλεπόμενο χρόνο για την έγκριση αυτή να είναι δύο (2) 
μήνες από την ημερομηνία υποβολής του ΦΕΠΠ  

8. Τη διακήρυξη του έργου με τη προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού κατά το 
άρθρο 117 του ν.4412/2016, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάση βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής, που θα διεξαχθεί από την Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Καβάλας (Εθνικής Αντίστασης 20, Καβάλα 65110). Η οικονομική προσφορά των 
διαγωνιζομένων, θα συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της 
διακήρυξης, σε συνδυασμό με το άρθρο 95 παρ. 3 του ν. 4412/2016. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στην εκπόνηση μελετών των 
κατηγοριών (13) – Μελέτες Υδραυλικών Έργων &  (21) – Γεωτεχνικές μελέτες και έρευνες, που 
αναφέρονται στο άρθρο 12.1  της διακήρυξης. 

9. Τη με αριθ.πρωτ.1044/27-02-2020 Απόφαση Προέγκρισης διακήρυξης του 2ου υποέργου «Σύνταξη 
φακέλου έγκρισης πρώτης πλήρωσης» της πράξης «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά 
(Ακροποτάμου) Ν.Καβάλας», του Μέτρο 4, Υπομέτρου 4.3, Δράση 4.3.1 - ΟΠΣΑΑ 109731 του 
Π.Α.Α. 2014-2020, από την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020, Μονάδα Δημόσιων 
Υποδομών & Παρεμβάσεων του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ. 

10. Το από 27-01-2020 πρακτικό κλήρωσης που σας επισυνάπτουμε, σύμφωνα με το άρθρο 376 
παρ.10 και το άρθρο 221 παρ.8.α. του ν.1412/2016, κατά το οποίο η επιτροπή διαγωνισμού είναι 
τριμελής  και αποτελείται από τους κάτωθι με σειρά κλήρωσης: 

 ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Αθανασία Γανίτη, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως Πρόεδρος  

2. Ήρα Σπαθοπούλου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος 

ΑΔΑ: 9ΡΤΟ7ΛΒ-ΜΛΨ



3. Νικόλαος Βασιλειάδης, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος  
  

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Φωτεινή Παγώνη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως 

αναπληρώτρια Προέδρου 
2. Φωτεινή Μυστερούδη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως Α’ 

αναπληρωματικό μέλος 
3. Αρίσταρχος Λαζαρίδης, Πολιτικός Μηχανικός΄, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβά-λας, ως Β’ 

αναπληρωματικό μέλος 
 

Με βάση τα προαναφερόμενα η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
1. Την έγκριση των όρων διακήρυξης με τη προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού 
κατά το άρθρο 117 του ν..4412/2016  με κριτήριο ανάθεσης την  πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάση βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής, καθώς και ορισμό επιτροπής του συνοπτικού 
διαγωνισμού της σύμβασης «ΣΥΝΤΑΞΗ ΦΑΚΕΛΟΥ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΠΛΗΡΩΣΗΣ  ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 
ΜΑΡΜΑΡΑ (ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΟΥ) ΣΤΟ Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ» προϋπολογισμού 67.740,00€ με Φ.Π.Α.  
χρηματοδοτούμενο από Πιστώσεις του «Προγράμματος Αγροτικής ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-
2020) στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3, Δράση 4.3.1 «Υποδομές Εγγείων Βελτιώσεων»  με Κωδικό 
Πράξης 2016ΣΕ0821011», έργο: «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) Ν.Καβάλας», με 
κωδικό ΟΠΣΑΑ 109731,  της ΣΑΕ 082/1 με ΚΑ2016ΣΕ08210112. 
2. Τον ορισμό της επιτροπής του συνοπτικού διαγωνισμού αποτελούμενη από τους κάτωθι: 
 

 ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Αθανασία Γανίτη, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως Πρόεδρος  

2. Ήρα Σπαθοπούλου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος 

3. Νικόλαος Βασιλειάδης, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος  

   
 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Φωτεινή Παγώνη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως αναπληρώτρια 

Προέδρου 
2. Φωτεινή Μυστερούδη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβά-λας, ως Α’ 

αναπληρωματικό μέλος 
3. Αρίσταρχος Λαζαρίδης, Πολιτικός Μηχανικός΄, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβά-λας, ως Β’ 

αναπληρωματικό μέλος 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: α) τους όρους διακήρυξης με τη προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού κατά το 
άρθρο 117 του ν..4412/2016  με κριτήριο ανάθεσης την  πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάση βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής, καθώς και ορισμό επιτροπής του συνοπτικού 
διαγωνισμού της σύμβασης «ΣΥΝΤΑΞΗ ΦΑΚΕΛΟΥ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΠΛΗΡΩΣΗΣ  ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 
ΜΑΡΜΑΡΑ (ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΟΥ) ΣΤΟ Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ» προϋπολογισμού 67.740,00€ με Φ.Π.Α.  
χρηματοδοτούμενο από Πιστώσεις του «Προγράμματος Αγροτικής ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-
2020) στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3, Δράση 4.3.1 «Υποδομές Εγγείων Βελτιώσεων»  με Κωδικό Πράξης 
2016ΣΕ0821011», έργο: «Κατασκευή φράγματος Μαρμαρά (Ακροποτάμου) Ν.Καβάλας», με κωδικό 
ΟΠΣΑΑ 109731,  της ΣΑΕ 082/1 με ΚΑ2016ΣΕ08210112. 
β) την συγκρότηση  της επιτροπής του συνοπτικού διαγωνισμού αποτελούμενη από τους κάτωθι: 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Αθανασία Γανίτη, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως Πρόεδρος  

ΑΔΑ: 9ΡΤΟ7ΛΒ-ΜΛΨ



2. Ήρα Σπαθοπούλου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος 

3. Νικόλαος Βασιλειάδης, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος  

   
 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Φωτεινή Παγώνη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως αναπληρώτρια 

Προέδρου 
2. Φωτεινή Μυστερούδη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβά-λας, ως Α’ 

αναπληρωματικό μέλος 
3. Αρίσταρχος Λαζαρίδης, Πολιτικός Μηχανικός΄, υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβά-λας, ως Β’ 

αναπληρωματικό μέλος 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  181/2020. 
 

                       
                Ο   ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

 
                 ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΡΤΟ7ΛΒ-ΜΛΨ


		2020-03-11T14:25:36+0200
	Athens




